
ISTITUTO COMPRENSIVO NOTARESCO
Via Dante Alighieri, 26 - 64024 NOTARESCO (TE)

C.F.  81001970672     Cod. Mecc. TEIC83500T  Tel.   0858950260-261 -262 
EMAIL: teic83500t@istruzione.it – PEC: teic83500t@pec.istruzione.it

Sito WEB: www.icnotaresco.edu.it

Prot. e data: vedi segnatura

OGGETTO: AVVISO INTERNO PER DISPONIBILITA’ DI COLLABORATORI SCOLASTICI 
PER ATTIVITÀ OPERATIVE STRUMENTALI ALLA GESTIONE DEI PERCORSI FORMATIVI 
FINALIZZATE  AL  RAGGIUNGIMENTO  DEGLI  OBIETTIVI  DEL PROGETTO:  Piano 
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  -  Missione  4:  Istruzione  E  Ricerca  -  Componente  1 
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole  secondarie  di  primo  e  di  secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica  - 
Interventi  di  tutoraggio  e  formazione  per  la  riduzione  dei  divari  negli  apprendimenti  e  il 
contrasto alla dispersione scolastica  (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19).

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-50506 
CUP: G44D21000580006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il  decreto del  Presidente del  Consiglio  dei  ministri  del  30 settembre 2020 n.  166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 
di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
di sperimentazione;
VISTA  la  circolare  n°  2  del  2  febbraio  2009 del  Ministero  del  Lavoro  che  regolamenta  i 
compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013,  n.  1303/2013,  n.  1304/2013,  n.  1309/2013,  n.  1316/2013,  n.  223/2014,  n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
VISTO il  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021;
VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001250 - 05/02/2025 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA

mailto:teic83500t@istruzione.it
http://www.icnotaresco.edu.it/
mailto:teic83500t@pec.istruzione.it


che  integra  il  regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  che 
istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la  resilienza,  definendo  una  metodologia  per  la 
rendicontazione della spesa sociale;
VISTO  il  Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del  Consiglio  ECOFIN del  13 luglio  2021 e notificata all’Italia  dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 
sport nelle scuole”;
VISTO il  decreto del  Ministro dell’istruzione e del  merito 2 febbraio 2024, n.  19,  recante 
“Riparto  delle  risorse  per  la  riduzione  dei  divari  territoriali  e  il  contrasto  alla  dispersione 
scolastica,  in  attuazione  della  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  – 
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;
VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il  
contrasto  alla  dispersione  scolastica,  in  attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  – 
Investimento 1.4;
CONSIDERATO  che  l’attuazione  del  PNRR  prevede,  per  l’attuazione  della  Missione  4  – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali  nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica”  l’individuazione del  Ministero  dell’istruzione  e  del  merito  quale  Amministrazione 
titolare;
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è 
stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024, n. 19, con il quale sono 
state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 
del merito relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;
VISTO  l’atto  di  concessione  prot.  n.  130932  del  01/10/2024  che  costituisce  formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 15/02/2024 e s.m.i. con la quale è stato 
approvato il PROGRAMMA ANNUALE per l’anno scolastico 2024;
VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione “Istruzioni per l'affidamento di incarichi 
individuali”; 
VISTO il Regolamento di Istituto concernente la Selezione di Esperti;
CONSIDERATO  che  l’incarico  di  “attività  operative  strumentali  alla  gestione  dei 
percorsi  formativi  finalizzate  al  raggiungimento  degli  obiettivi”  è  una  attività 
strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto;
DATO ATTO che le suddette attività non rientrano tra quelle del funzionamento ordinario e/o 
nei compiti istituzionali del personale ATA;
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di  “attività operative strumentali alla 
gestione dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo 
oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, per il progetto in oggetto,

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso

DETERMINA

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001250 - 05/02/2025 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA



Art. 1 - Oggetto
DI  AVVIARE  una procedura  di  selezione  per  il  reclutamento  di  almeno  n.  4  collaboratori 
scolastici da impiegare nella gestione delle sedi scolastiche della scuola secondaria che saranno 
interessate  da  attività  extracurriculari  (supporto  alla  disabilità,  gestione  degli  spazi, 
allestimento degli stessi, verifica della funzionalità etc.).

Art. 2 - Orario di servizio
Il servizio previsto in relazione moduli formativi da attivare è presumibilmente di CIRCA n. 120 
ore complessive per i collaboratori scolastici,  da prestare in orario extra servizio a partire dalla 
data di incarico e fino alla fine delle attività previste.

Art.3 - Retribuzione
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL.

Art. 4 - Compiti
La/e figura/e prescelta/e dovrà/dovranno:
• Verificare  e  provvedere  alla  accessibilità  degli  edifici  scolastici  in  orari  di  chiusura  e 

collaborare  con  il  personale  impegnato  nella  formazione,  prima,  durante  e  dopo  la 
formazione stessa.

• Supportare  il  personale  impegnato  nella  formazione nell’accoglienza  dei  destinatari  del 
corso.

• Provvedere alla tenuta, alla pulizia e alla logistica degli ambienti.
• Fornire assistenza alle disabilità, ove richiesto. 

Art. 5 - Presentazione disponibilità
Le istanze di  partecipazione,  redatte sull’allegato modello A,  debitamente firmate in calce, 
corredate da un documento di identità in corso di validità devono pervenire,  entro le ore 
13:00  di  venerdì  14  febbraio  2025,  esclusivamente  a  mano  presso  la  segreteria 
dell’istituto.  

Art. 6 - Affidamento incarico
Le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno dato disponibilità cercando 
di  contemperare  le  esigenze  di  servizio  e  quelle  personali  nel  rispetto  dei  principi  di 
trasparenza, rotazione e pari opportunità.
Il  Dirigente  Scolastico  si  riserva  la  facoltà,  in  caso  di  insufficiente  numero  di  candidature 
pervenute, in accordo con gli interessati, di aumentare il numero di ore relative allo specifico 
ruolo richiesto.

Art. 7 - Cause di esclusione
Saranno cause tassative di esclusione:
• istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;
• omissione anche di una sola firma sulla documentazione;
• documento di identità scaduto o illeggibile;
• requisiti di ammissione mancanti o non veritieri.

Art. 8 - Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile 
del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Andrea D’Aprile. 

Art. 9 – Trattamento dei dati personali
Secondo le disposizioni del Regolamento Europeo 2016/679 e ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e 
ss.mm. e ii., i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’I.C. di Notaresco per 
le  finalità  di  gestione  della  selezione  e  potranno  essere  trattati  anche  successivamente 

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001250 - 05/02/2025 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA



all’eventuale stipula del contratto, per le finalità inerenti alla gestione del contratto stesso, ivi 
inclusa la pubblicazione sul sito web della scuola ed il conferimento di tutte le informazioni 
richieste  dalla  normativa  vigente.  Il  conferimento  di  tali  dati  è  obbligatorio  ai  fini  della 
procedura  di  selezione  comparativa,  pena  l’esclusione  dalla  stessa.  La  partecipazione  alla 
presente procedura di  selezione costituisce automatico consenso del  candidato al  suddetto 
trattamento  dei  dati  personali.  I  dati  personali  che  entreranno  in  possesso  dell’istituto,  a 
seguito del presente avviso pubblico, saranno trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela 
della  privacy  (D.Lgs.  n.  196/2003  e  ss.mm.  e  ii.).  Il  Titolare  del  trattamento  è  l’I.C.  di  
Notaresco,  per  tramite  del  suo  legale  rappresentante  Dirigente  Scolastico  Dott.  Andrea 
D’Aprile. 

Art. 10 - Pubblicità 
Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Istituto ed ha valore di notifica per 
tutto il personale interessato. 

Il RUP Dirigente Scolastico
Dott. Andrea D'Aprile

Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001250 - 05/02/2025 - V
II.6 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-02-05T19:01:44+0100
	ANDREA D'APRILE




